Data Viterbi, XVIII kalendas iulii. 

371

[1146], juny, 14. Viterbo
Carta papal. Butlla “Ad tuam”. Carta del papa Eugeni [III] adreçada a 

Berenguer, arquebisbe de Tarragona, en què li fa saber que el bisbe 
[Guillem] de Roda no vol complir la sentència que ell va eme-
tre amb relació a les esglésies de Barbastre, de Bielsa, de Gistau i  
d’Alquèssar. Li fa saber que ha amenaçat el bisbe de supendre’l  
i de prohibir que es facin oficis divins en aquestes esglésies, si no 
compleix allò que li ha ordenat abans de tres mesos.

 [A]  Original perdut.
 B ACH, Pergamins, arm. 6, lligall 2, núm. 110. Segle xii.
 a Kehr, 1928, doc. 55, p. 358-359. Data: [1146], juny, 14. Viterbo.
 b* durán, 1965, doc. 175, p. 197-198. Data: [1146], juny, 14. Viterbo.
 Esment: Kehr, 1928, p. 142.

Eugenius episcopus servus servorum Dei. Venerabili fratri Be-
rengario77 Terrachonensi archiepiscopo salutem et apostolicam be-
nedictionem.

Ad tuam credimus notitiam pervenisse, qualiter falsis damp-
natis privilegiis, que frater noster Rotensis episcopus nobis contra 
Oscensem representaverat, possessionem Barbastri et aliarum eccle-
siarum, videlicet de Belsa et de Gestal et de Alchezar, cum omnibus 
suis pertinentiis, Oscensi episcopo communicata78 fratrum nostro-
rum consilio adiudicavimus. Verumptamen,79 sicut ipsius querimo-
nia indicat, idem frater noster Rotensis episcopus nobis inobediens 

76. a: III.
77. Abreujat en B.
78. a: communicato.
79. a: verumtamen.
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et rebelis80 existit et eandem restitutionem iuxta mandatum nostrum 
adimplere contempnit. Quia igitur que iudicii veritate decisa sunt, 
nulla debent in posterum refragatione turbari, per apostolica tibi 
scripta mandamus, quatinus ipsum Rotensem episcopum iuxta sen-
tentiam et mandatum nostrum ecclesias de Belsa et de Gestal et de 
Alchezar, cum omnibus pertinentiis suis, Oscensi episcopo restituere 
et in pace dimittere districte commoneas. Quod si contemptor extite-
rit, ipsum a tanta presumptione desistere pro tui officii debito coher-
ceas. Nos autem te scire volumus quia nisi infra III menses post litte-
rarum nostrarum susceptionem mandatum nostrum de restitutione 
compleverit, ipsum ab officio episcopali suspendimus et in eisdem 
ecclesiis divina prohibemus officia celebrare.81

Data Viterbi, XVIII kalendas iulii. 
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1146
Afillament. Òria afilla el seu germà Gil així com la seva muller Maria 

i llurs fills. Ho fa pel servei que li feren i que li faran en el futur. A 
canvi, els dona tot allò que té.

 A* ACL, Fons de Roda, RP_0893 (carpeta 19, núm. 1.175). Pergamí en bon 
estat de conservació. Mides: 28 cm per 15,5 cm. Escriptura carolina. Al 
revers: “n. 23, 1184”, “nichil prodest”, “1146”; en un paper enganxat “87”, 
“+ n. 22”.

 a caSTillón, 1991a, doc. 8, p. 61-62. Data: era 1184 (any 1146).
 b Boix, 2005, doc. A 185, p. 727-728.
 c Grau, 2010, doc. 238, p. 460. Data: 1146.

Afillar és adoptar algú com a fill. Òria, que devia ésser una senyora, va utilitzar 
aquest sistema per donar allò que tenia al seu germà Gil i a la seva muller. 
Cal pensar que pertanyien a la noblesa, potser de la zona més occidental de la 
Ribagorça, atesa la participació com a testimoni del comte Ramon Berenguer IV. 

In Dei nomine et eius divina clemencia, scilicet, Patris et Filii et 
Spiritus sancti, amen. Ego duanna Oria, vobis, don Gilii,82 meo ger-
mano, placuit mihi obtimo corde et spontanea voluntate propter ser-
vicium quod mihi fecistis vel in antea feceritis adfilgo vos et ad vestra 
mulier duanna Maria et ad vestris et suis filiis de quantum hodie ha-

80. a: rebellis.
81. a: celebrari.
82. a: filii.
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beo vel in antea potuero acaptare, ut abeatis salvum et ingenuum vos 
et filiis vestris et omnis posteritas vestra per secula cuncta. Et in tali 
convenio mitto me in vestras manus cum quantum habeo, quod vos 
teneatis me ad onore sicut convenit mihi et penssetis de me in vita et 
in morte. Et sunt testes de isto donativo suprascripto Exemen Sanz 
de Foces, Lop Sanz, suo germano, Fertun Garcez de Aseso, Garcia 
Ovegz83 et Martin Ovegz, suo germano, Garcia Linz de Ginnuaue.84 

Facta ista carta era Mª Cª LXXXª IIIIª. 
Raimundus comes Barchinonensis et princeps Aragonensium, 

senior Ferriz in Oscha, Garcia Fortiz85 in Saragoza, episcopus Dodo 
in Oscha et in Iacha, episcopus Guielmus in Rota, Arnallus comes in 
Boile, Pelerin in Alchezar et in Nabale, Fertung Dat\h/e in Barbastro, 
Pere Arramon86 in Stata et in Monte Cluso, seniores de illo Templo in 
Montesone. Signum (signe)87 duanna Oria.

Ego Martinus de Foces, scriptor, scripsi et de manu mea hoc 
signum (signe) feci.

Et si nullus homo aut femina qui isto donativo aut ista carta 
voluerit disrrumpere fiat \in/ inferno inferiori cum Dathan et Abiron.

373

[1148], abril, 30. Territori de Langres
Carta papal. Butlla “Miramur et”. Carta del papa Eugeni [III] adreça-

da a Guillem, bisbe de Roda, en què ordena que restitueixi a Dodó, 
bisbe d’Osca, les esglésies de Bielsa i de Gistau.